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Apresentacdo

O relatdrio baseia-se no artigo 30 da Lei n. 12.527/2011 - Lei de Acesso a Informacéo
(LAI).

Os pedidos através da Lei de Acesso a informacdo na Prefeitura Municipal de Pelotas
entraram em vigor em 2014.

Como a transparéncia é uma arma no combate a corrupcao, e o lago entre a sociedade e
o0 Estado, neste relatorio apresentardo nossas estatisticas do Ano de 2017.

Luciane Hatalla Habeiche

Técnica em Contabilidade Portal da Transparéncia

Norma Goncalves Xavier

Coordenadora da UCCI

Carlos Mério de Almeida Santos

Coordenador de Transparéncia e Controle Interno
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Quantidade de Pedidos de acesso a informacao

Quantidade de Pedidos: 39
Média mensal de pedidos: 3,25

Evolucdo Mensal do Numero de Pedidos de Acesso a Informacéo
N© Porcentagem
A Pedidos : Em Men_sal B
Més . Atendidas . Pedidos
Recebidos Atendimento Recebidos
Total

Total

Janeiro/2017 4 4 0 10,26%
Fevereiro/2017 2 2 0 5,13%
Margo/2017 3 3 0 7,69%
Abril/2017 4 4 0 10,26%
Maio/2017 2 2 0 5,13%
Junho/2017 1 1 0 2,56%
Julho/2017 3 3 0 7,69%
Agosto/2017 6 6 0 15,38%
Setembro/2017 2 2 0 5,13%
Outubro/2017 6 5 1** 15,38%
Novembro/2017 2 1 1** 5,13%
Dezembro/2017 4 4 0 10,26%

Total/2017 39 37 2 100,00%

Graéfico n° 001

Este gréafico, tem por objetivo mostrar a evolucdo mensal dos nimeros de
pedidos de Acesso a informagdo no ano de 2017.
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Evolucédo Mensal do Numero de Pedidos de Acesso a Informagéo

= NUmero de pedidos

1. Situacdo e caracteristicas dos pedidos de acesso & informacao

Pedidos por tipo de
resposta Quantidade
Atendidas 37
Atendidas Parcialmente 0
Em Atendimento 2
Total 39

Grafico n° 002

Este grafico, tem por objetivo mostrar a evolucdo dos nimeros de pedidos de
Acesso a informacdo no ano de 2017 atendido e ndo atendidos.
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Pedidos por tipo de resposta - Ano 2017

ool

N&o Atendidas [] 2

® Quantidade
Atendidas Parcialmente | o0
prencicss. N +
0O 10 20 30 40 50
2. Respostas aos pedidos de acesso a informacao
Meios de envio de resposta
Correspondéncia Eletrénica (e-mail): 39
Formulario disponivel no site: 0
Total/2017 39
3. Perfis dos solicitantes
Perfis dos solicitantes
Pessoa Fisica 33
Pessoa Juridica 6
Total/2016 39
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4. Informacoes adicionais para o correto entendimento deste relatdrio

Este relatdrio esta divido em 5 (cinco) secbes, conforme abaixo:

1) Quantidade de periodos de acesso a informagao:
- Total de solicitagcdes para o periodo, sua média mensal e porcentagem mensal.

2) Situacao e caracteristicas dos pedidos de acesso a informacao:

- Status das solicitagdes quantas ja foram atendidas, quantas foram atendidas
parcialmente e quantas nao foram atendidas.

3) Respostas aos pedidos de acesso a informacao:

- As respostas dos pedidos com base na LAI foram realizadas através de
correspondéncia eletrénica (e-mail).

4) Perfil dos solicitantes:
- Dados gerais do demandante (pessoas fisicas e juridicas)

5) Informacdes adicionais ao relatério/Anexos:
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RELATORIO 2017 — PEDIDO DE INFORMAGCOES

Periodo: Janeiro de 2017 a Dezembro de 2017.
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5 v
N Ntmero d? Solicitacao: Situagdo: | Observacao:
Protocolo:
01 | 4636 Prezados Senhores, A Lei 6104/2014
criou o cargo de Gestor Publico, tendo
(04/01/2017) seus requisitos para provimento regrados
em seu anexo | item IV como segue: 1V
Pessoa Fisica - REQUISITOS PARA
(Sexo: PROVIMENTO:? Instrucéo: Curso
Masculino: Nivel | Superior (tecnologo) em Gestao Publica.
Escolaridade: Habilitacéo legal para o exercicio da
Superior) profisséo. Tendo em vista que o curso de Solicitado a
tecndlogo em gestdo publica tem sua
< SMGAF
duracéo de 2 anos e o curso de 04/01/2017 —
Administracdo tem duracéo de 4 anos Atendido ;
S N Respondido ao
englobando as disciplinas da primeira e L
ainda O fato de gestor e administrador cidaddo em
o 19/01/2017
serem sinbnimos e levando em
consideracdo que ambos séo fiscalizados
pelo Conselho Federal de
Administracdo, gostaria que fosse
esclarecida a possibilidade de participar
de concurso publico e assumir o cargo
em questao possuidores de diploma de
graduacdo superior em administracao.
Aguardo retorno.
02 | 4725
Ola! Estou procurando a lei de autoria SoJicitado a
(12/01/2017) ) . Céamara de
do vereador Andinho que trata sobre
asfaltamento da zona rural. Porém pelo . Vereadores
Pessoa Fisica : PR Atendido 04/01/2017 —
_ - | sistema de busca de vocés, ndo Respondido a
(Sexo: Feminino; | o contrei, Poderiam me enviar a lei em >ponc
Nivel inteiro teor? Obrigada cidadd em
Escolaridade: ' ' 12/01/2017
Superior)
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03 | 4866
(23/01/2017) Solicitado aos
. . Atos Oficiais
Boa tarde! Poderia informar qual a lei
. ) - . 24/01/2017 -
Pessoa Fisica que cria o cargo de administrador na Atendido :
. . Respondido ao
(Sexo: Prefeitura de Pelotas. Obrigado cidadzo em
Masculino; Nivel 25/01/2017
Escolaridade:
Superior)
04 | 4938 -
Solicitado a
(31/01/291.7) Prezados senhores, gostaria de . SMGAF
Pessoa Fisica . ~ . I Atendido
(Sexo: informac0es relativas ao quantitativos de 31/01/20_17 -
N cargos vagos e ocupados de Gestor Respondido ao
Masculino; Nivel Publi idada
Escolaridade tblico. cl /azz;tg elrr71
Superior) 09/02/20
05 | 5085 Ola! Venho através deste parabenizar os
(10/02/2017) trabalhos da Prefeitura com relagéo as
Pessoa Fisica avenidas de Pelotas moro na Senador
(Sexo: Feminino; | Salgado filho, e sei que temos que ter
Nivel paciéncia. Mas queria na real saber da
Escolaridade 2° | previsdo das sinaliza¢Ges, com relacdo
Grau Completo) | da proibicéo de retornos, e preferéncias
nas rotulas. Pois mesmo os condutores
sabendo de suas obrigacdes as Solicitado a
desrespeitam descaradamente. Estdo SMTT
cortando os canteiros, retornando nas . 10/02/2017 —
. Atendido ;
faixas de seguranca. E, com estas Respondido a
atitudes o trabalho que ja foi feito podera cidada em
sofrer danos antes mesmo da entrega 14/02/2017
definitiva. Logo agora que conseguimos
sair do atraso, parece que 0 povo gosta
de agir erradamente. E, além que em
algum momento acidentes poderao
acontecer. E, quero dar meu apoio para
toda e qualquer atividade de restri¢cGes
aos maus elementos que se acham acima
da lei, seja qual for!
8
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06 | 5191 Solicito as seguintes informacdes:
(20/02/2017)
Pessoa Fisica 1) Qual valor do vale alimentagio pago
(Sexo: Feminino; | aos servidores? -
Nivel Solicitado a
Escolaridade 2° | 2) Quantos cargos vagos existem para 20%“;291':7 -
Grau Completo) | "monitor de escola"? Atendido Respondido a
. cidadd em
3) As nomeacdes do concurso em 01/03/2017
andamento para o referido cargo seréo
realizadas ao longo da validade do
certame, ou é para nomeacao imediata?
Solicito retorno por e-mail.
07 | 5341
Boa tarde Solicito copia de convénio -
(08/03/2017) firmado entre FEPPS (Fundacéo SI\/?S I(')g}gg?zg”
. Estadual de Produg&o e Pesquisa em Atendido " Respondido a
PeSSOEI;l Fisica _| Satde) e a Prefeitura Municipal de >Spor]
(S,exo. Feminino; Pelotas referente ao HEMOPel, cidada em
Nivel s enling 16/03/2017
. conforme j& solicitado por telefone.
Escolaridade:
Superior)
08 | 5460
(17/03/2017) Solicitado a
Pessoa Fisica Gostaria do Plano Municipal de Atendido Transparéncia
(Sexo: Feminino; | Educacéo de Pelotas. Obrigado 17/03/2017 —
Nivel Respondido a
Escolaridade: cidadd em
Superior) 20/03/2017
09 | 5550 Boa tarde De acordo com a Lei de
(27/03/2017) Acesso a Informacdo: Lei n®
Pessoa Fisica 12.527/2011 gostaria de requisitar Solicitado a
(Sexo: guantas solicitacdes de informacbes Transparéncia
Masculino; Nivel | foram enviadas no ultimo ano e quantas 27/03/2017 —
Escolaridade: ndo foram atendidas. Se possivel Respondido ao
Superior) explicar qual foi 0 motivo do ndo Atendido cidaddo em
atendimento ao solicitante. Obrigado. 28/03/2017
9
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10 | 5596 Solicitado a
recisamos saber a data em que foi paga ransparéncia e
(02/04/2017) Preci berad foi T énci
as notas: NF 7360 do dia 04/01/2017 e a SMS 02/04/2017
Pessoa Juridica | NF 7689 do dia 08/02/2017. E também —50%
informar que o Portal da Transparéncia Atendido Respondido em
do Municipio esté bastante incompleto, 03/04/2017
faltam muitas informacdes. De Transparéncia —
Transparéncia e Acesso a Informacéo 50% Respondido
tem quase que nada. em 18/12/2017
SMS
1 ?;55/%4/2017) Prezados, sou pesquisadora da Solicitado a
Pessoa Eisica Universidade Federal do Rio Grande do SMGCMU
. .. | Sul e necessito de dados sobre a emissdo . 27/04/2017 —
(Sexo: Feminino; o . . Atendido ;
Nivel de certidBes de~hab|te_—s_e e de licengas de Requndldo a
Escolaridade: obras/construgdes emitidas pela cidadd em
Superior) ' prefeitura entre os anos de 2012 e 2016. 04/08/2017
12 ?567/%)4/2017) Solicitado ao
Pessoa Fisica Ola, gostaria de saber onde posso 29255017 3
(Sexo: Feminino; | encontrar o Plano Municipal de Atendido Respondido a
Nivel Saneamento Basico de Pelotas. Obrigada i da%é em
Ej‘;‘é'r?g'gade: 03/05/2017
13 | 5873 -
(26/04/2017) Ol4, gostaria de saber se Pelotas possui gﬁ/lllgéa&%a
Pessoa Fisica um Plano Municipal de Mobilidade 27/04/2017 —
(Sexo: Feminino; | Urbana e um Plano Municipal de Atendido ;
. Lo ! Respondido ao
Nivel Mudangas Climaticas. Se sim, onde cidaddo em
. . 4 e (i
Elsjcrz’célr?(r)lgade. posso encontra-los? Obrigada 19/05/2017
14 | 5927 -
(03/05/2017) e tod 1 SO"C'tad(; a
Pessoa Eisica Nome de todas as pessoas que receberam SEPLAG/ UGP
(Sexo: Feminino; precatorios da prefeitura no periodo de Atendido 03/05/2017 —
Nivel ' " | 1° de janeiro de 2016 até 31 de abril de Respondido a
Escolaridade: 2017, com os respectivos valores. cidadd em
Superior) ' 05/05/2017
15 | 5942 -
(03/05/2017) Solicitado a
Pessoa Fisica Transparéncia
. .. | Contra cheque dos meses de marco e . 04/05/2017 —
(Sexo: Feminino; - Atendido .
Nivel abril. Re§pon9|do a
Escolaridade: gg?gg[;gg
Médio)
10
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16 | 6531 Prezado(a) Senhor(a), Considerando que
(25/06/2017) ndo encontrei no Portal da Transparéncia Solicitado a
Pessoa Fisica de Pelotas as informages abaixo, SMR 26/06/2017
(Sexo: solicito que seja informado: 1) Quais sdo —solicitado
Masculino; Nivel | as leis municipais em vigor em Pelotas prorrogacao para
Escolaridade: gue concedem incentivos tributarios? 2) Atendido resposta em
Superior) Por que as informag0es relativas aos 02/08/2017
efeitos da renlincia de receita tributaria
decorrente da concessao desses — Respondido ao
incentivos tributérios ndo sdo divulgadas cidaddo em
no portal da transparéncia do Municipio 10/08/2017
de Pelotas?
17 | 6633 Com o intuito de ter assegurado o direito
(03/07/2017) fundamental de acesso a informacéo,
Pessoa Fisica conforme reza a Lei LEI N° 12.527/11,
(Sexo: Feminino; | venho por meio desta solicitar os dados Solicitado a
Nivel referentes aos restos a pagar (oriundo de SMGAF
Escolaridade: contratos licitatorios) do Municipio de 03/07/2017 —
Superior) Pelotas, sobre os exercicios de 2012, solicitado
2013, 2014, 2015 e 2016. Tal solicitacdo prorrogacio para
se funde_t na nao disponibilizacéo de _tais resposta em
dados via internet. Para tanto, requeiro Atendido 02/08/2017
gue seja encaminhada a informacéo por
meio eletrdnico, em arquivo Excel, Respondido a
contendo as seguintes colunas: o dp daem
Exercicio; Nome do fornecedor/ credor; 1%/(?8/2017
CNPJ/CPF; Valor Empenhado; Valor
Liquidado; Valor Pago Sem mais,
aguardo o processamento deste
protocolo.
18 | 6706 Prezados, boa noite. Em atenc¢do a
noticia postada no Portal da Prefeitura,
07/07/2017 em 20/04/2017, que comunica a ..
( ) assinatura pela Sra. Prefeita da Portaria SoI|C|ta9Io a
. o . Transparéncia
Pessoa Juridica | N-°005/2017, que cria grupo de trabalho 07/07/2017 —
para a andlise de manifestacGes de Atendido :
' o . Respondido ao
interesse de parcerias publico-privadas responsavel em
(PPPs) no Municipio, vimos por meio 10/07/2017
deste solicitar o envio do inteiro teor da
Portaria. Agradecemos pela atencéo.
Cordialmente,
11
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19 | 6879 Sou mestranda em Direito e Justica
(25/07/2017) Social na Universidade Federal do Rio
Pessoa Fisica Grande, cuja tematica se refere ao Ill Solicitado a
(Sexo: Feminino; | Plano Diretor de Pelotas. Para fins de /
Nivel realizacdo da pesquisa, gostaria de CONPLAD
. . . ~ SMGCMU
Escolaridade: informag6es sobre como 26/07/2017 —
Superior) posso ter acesso as atas do CONPLAD, Atendido R )
) espondido em
referentes aos anos de 2013 até a 09/08/2017
presente data.
20 | 7046 Prezados, Gostaria de solicitar uma
(09/08/2017) listagem dos alvaras ativos na cidade de
Pessoa Fisica Pelotas como segue: 1)Servico - lista de
(Sexo: Feminino; | prestadores de servigos com endereco e Solicitado a
Nivel tipo de atividade; 2)Comeércio - lista de SMGCMU
Escolaridade: empresas com endereco e atividade; Atendido 10/08/2017 —
Superior) 3)Industria - lista de indudstrias com Respondido em
endereco e tipo de atividade; Preciso 18/08/2017
destes dados para realizar um
mapeamento da economia local. Desde
ja agradeco.
21 | 7144
(17/08/2017) Solicitado ao
Pessoa Fisica Ola, gostaria de solicitar uma cépia SANEP
(Sexo: Feminino; | digital do Plano Municipal de Atendido 17/08/2017 —
Nivel Saneamento Bésico. Obrigada Respondido em
Escolaridade: 18/08/2017
Superior)
22 | 7145
(17/08/2017)
Pessoa Fisica
(Sexo: Feminino; Solicitado a
Nivel Ola, gostaria de saber se o Plano SMGCMU
Escolaridade: Municipal de Mobilidade Urbana de 17/08/2017 —
Superior) Pelotas ja comecou a ser elebadorado, Se Respondido em
ainda néo, ha alguma previséo para Atendido 04/10/2017
inicio? Obrigada
23 | 7162
(09/08/2017) ] . . Solicitado a
(Sexo: Feminino; S ) Atendido 21/08/2017 —
. que etapa se encontra? Ha previséo de .
Nivel finalizagdo? Desde j& agradego Respondido em
Escolaridade: ' ' 19/10/2017
Superior)
12
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24

7178
(21/08/2017)
Pessoa Fisica
(Sexo: Feminino;
Nivel
Escolaridade:

Boa tarde. Faco parte de um time de
pesquisa da Universidade da Califérnia,
nos EUA. Preciso da lista completa com
0 nome das pessoas que entraram no
sorteio das casas do Minha Casa Minha
Vida em todos os empreendimentos no
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Superior) municipio. Ou seja, preciso da lista das
pessoas que entraram no sorteio,
incluindo as sorteadas e ndo sorteadas.
Jé fiz pedido similar para outras -
. . - Solicitado a
prefeituras e para a Caixa Econdmica SMHRE
Federgl. Obtive as mfornjago’es por meio Atendido 291082017 —
da Lei de Acesso, pois ndo ha sigilo nas .
. , el Respondido em
informacdes solicitadas. Lembro que a 24112/2017
lei da prazo de até 20 dias para a reposta
(mais 10 dias de prorrogacdo) e que 0s
dados devem ser disponibilizados, a ndo
ser que exista alguma justificativa. Ao
final do processo, pretendo enviar um
relatério das prefeituras que
responderam nos prazos para as
prefeituras, eleitores e paraa CGU.
Favor confirmar o recebimento desta
mensagem. Obrigada.
25 | 7201
I(Dzei{s(())i/i?sllg Solicitado ao
(Sexo: Bom dia, Gostaria de receber o Gabinete da
T organograma atual especificando a . Prefeita
Masculino; Nivel L2 s Atendido
Escolaridade: posicdo hierarquica dos cargos na 24/08/2017 —
Superior) ' prefeitura municipal de Pelotas. Respondido em
P 29/09/2017
13
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26 | 7459 De acordo com a lei 12.527 solicito o
(19/09/2017) que se segue: “Os cronogramas
Pessoa Juridica | executivo financeiro das seguintes obras
pactuadas no Ambito do Pro Infancia
com as prefeituras municipais: EMEF
SANTA IRENE; EMEF
INDEPENDENCIA; EMEI MONTE Solicitado a
BONITO; EMEI Z3; EMEI Getulio SEPLAG
Vargas; EMEI Governaco; EMEI 19/09/2017 —
Navegantes; EMEI Farroupilha; EMEI respondido em
Loteamento Eldorado; PAC 2 - 09/11/2017 —
Cobertura de Quadra Escolar 001; PAC SEPLAG
2 - Construcdo de Quadra Escolar Atendido encaminhou para
Coberta 001; PAC 2 - Cobertura de 2 SMED em
Quadra Escolar 038; PAC 2 - Cobertura 09/11/2017 —
de Quadra Escolar 040; PAC 2 - respondido em
Cobertura de Quadra Escolar 037; PAC 08/12/2017
2 - Cobertura de Quadra Escolar 039;
Vasco Pires - Pelotas - RS; Laranjal -
Pelotas - RS; CORONEL PEDRO
OSORIO - Pelotas - RS; E.E.E.M.
CORONEL PEDRO OSA“RIO - Pelotas
- RS; PAC 2 - Cobertura de Quadra
Escolar 007/2013 - Pelotas - RS.”
27 | 7463
(19/09/2017) Prezados, boa tarde. Em atengdo ao
Pessoa Juridica | Projeto de exploragdo mediante
concessao patrocinada da construcéo e
gestdo do Shopping Popular, vimos por
meio deste solicitar a Portaria n.° -
041/2011, de 07/11/2011, que institui a Sol'g;ggfzoofffF
Comisséo Especial de Licitaces Atendido R .
, ; espondido em
responsavel pelo recebimento das 28/09/2017
propostas e abertura dos envelopes da
licitagdo CC10/2011. Agradecemos
antecipadamente pela atencéo.
Cordialmente,
14
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28 | 7575
(03/10/2017)
Pessoa Juridica

Prezados, boa tarde. Em atencéo ao
Projeto de exploracdo mediante
concessao patrocinada da construcéo e
gestdo do Shopping Popular,
requalificacdo e manutencdo da Praca
Cipriano Barcelos no Municipio de
Pelotas, vimos por meio deste solicitar
as seguintes informacdes: 1) O contrato
n.2 093/2012, firmado em 2012, possui
termos aditivos? Caso afirmativo,
solicitamos o envio dos mesmos e das
respectivas publicagdes. Agradecemos
antecipadamente pela atencéo.
Cordialmente,

Solicitado a
SGAF

Atendido 04/10/2017 —

Respondido em
05/10/2017

29 | 7656
(11/10/2017)
Pessoa Fisica
(Sexo: Feminino;
Nivel
Escolaridade:
Superior)

Prezados, Em noticia veiculada no Jornal
Diério Popular na data de 22 de
setembro de 2017 foi comunicada a
alteracdo da faixa etaria que possui
direito a isencdo estabelecida pela lei
5854/2011. No entanto, consultando o
site da Prefeitura de Pelotas n&o
encontrei Decreto ou Lei organica que
tenha modificado ou revogado a lei em
questdo. A noticia ndo refere qual foi o
instrumento legal capaz de afastar a
isencdo estabelecida, limitando-se a
informar que o limite anterior fora
considerado inconstitucional. Assim,
pergunto se a lei foi declarada
inconstitucional via judiciario.
Considerando a lei 12.527/2011, que
REGULA O ACESSO A
INFORMACOES, cuja previsdo
constitucional vem estabelecida no
inciso XXXII1 DO ART. 5° NO
INCISO I1 DO § 3° DO ART. 37 ENO
§2° DO ART. 216 DA
CONSTITUIQAO FEDERAL, a lei de
transparéncia, pergunta-se: Existe
Decreto que altere a referida lei
Municipal? Em caso positivo, solicito o
envio, j& que ndo se encontra no sitio de
internet. A Lei foi considerada
inconstitucional via acédo judicial? Caso
positivo, solicito o nimero do processo.
Aguardo retorno. Atenciosamente.

Solicitado a
PGM em
11/10/2017 -

Rua Praca Coronel Pedro Osério, 101 — Pelotas/RS — CEP: 96.015-010
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30 | 7657 Prezados, Gostaria de saber sobre a
(11/10/2017) gratuidade transporte municipal para
Pessoa Fisica idoso dos 60 anos aos 65, o0 Consorcio
(Sexo: Feminino; | esta tirando este direito a partir do dia
Nivel 15/10/2017 e diz ter amparo, ndo achei
Escolaridade: nenhuma sumula do STF. Segundo o
Superior) Estatuto do Idoso é a Prefeitura
responsavel por este beneficio nesta
idade, saiu alguma Lei modificando este
direito?... E legal a empresa tirar um
direito adquirido de pessoas que ja tem
este direito? A Prefeitura tem alguma Solicitado a
Lei que tire o direito a gratuidade do PGM em
transporte publico a partir de 60 aos 65 11/10/2017 -
anos de idade? Segundo Estatuto do
Idoso - Lei Federal 10741/2003, fica a
Prefeitura responsavel pelo transporte
municipal gratuito neste periodo. Este
direito esta sendo tirado inclusive de
pessoas que ja utilizam este beneficio,
segundo o Consorcio a partir de
15/10/2017 ninguém mais tera este
direito (a partir dos 60 aos 65 anos de
idade), inclusive pessoas que ja tem o
beneficio.
31 | 7703
(18/10/2017) Solicitado a
Pessoa Fisica Gostaria de saber o0 numero de cargos Transparéncia
(Sexo: em comissdo e qual custo desses para o Atendido 18/10/2017 —
Masculino; Nivel | contribuinte. Respondido em
Escolaridade: 18/10/2017
Superior)
32 | 7704
(18/10/2017) Gostaria de saber se a Rua Francisco Solicitado a
Pessoa Fisica Brochado da Rocha, no Bairro Areal, SSUI
(Sexo: esta contemplada no contrato de limpeza Atendido 18/10/2017 —
Masculino; Nivel | urbana, pois essa rua nao é limpa a pelo Respondido em
Escolaridade: menos 5 anos. 15/12/2017
Superior)
33 | 783l Preciso do valor arrecadado com o IPTU
(27/10/2017) q - e
- 0 Balneéario dos Prazeres dos ultimos 3 -
Pessoa Fisica anos e dos valores e descricGes dos Solicitado a
(Sexo: Feminino; . SMR 18/10/2017
Nivel projetos que fqram executa_dos no .
. _ mesmo. Para fins de pesquisa
Escolaridade: A
- académica.
Superior)
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34 | 7913 Boa Tarde, solicito cdpias das atas de
(09/11/2017) presenca nas reuniées do CONPLAD
Pessoa Fisica durante o periodo de 2013 até a presente
(Sexo: Feminino; | data. As mesmas atas foram solicitadas
Nivel ja através do Protocolo 6879/2017 para a Solicitado a
Escolaridade: SGCMU, entretanto, o disponibilizado SMGCMU
Superior) trata-se de arquivos digitais sem as 09/11/2017 -
assinaturas dos presentes. Logo, ndo
sendo possivel identificar os presentes
gue referendaram as decisdes tomadas.
No aguardo.
35 | 8164 Bom dia, Sou pesquisadora do projeto
(29/11/2017) SALURBAL ? Satde Urbana na
Pessoa Fisica América Latina - (mais informag6es em:
(Sexo: Feminino; | http://drexel.edu/uhc/global/salud-
Nivel urbana-en-america-latina/), que investiga Solicitado a
Escolaridade: salide urbana e politicas publicas em SMTT
Superior) cidades latino-americanas. Estamos Atendido 30/11/2017 —
coletando dados sobre ciclovias em Respondido em
cidades com mais de 100.000 habitantes. 04/12/2017
Por favor, gostaria de saber se ha
ciclovias em Pelotas, e qual a extensdo
da malha cicloviaria em km. Esta
informacdo tem finalidade académica.
36 | 8254 Necessito da relacdo de casas de religido
(05/12/2017) afro-brasileira de Pelotas e do Barro Solicitado a
Pessoa Fisica Duro encaminhadas para a isen¢édo de SMR 07/12/2017
(Sexo: Feminino; | Impostos este ano pela FECAB e Atendido — COINPEL
Nivel Federacdo Sul-rio-grandense de Respondido em
Escolaridade: umbanda e Cultos afro-brasileiros. Para 11/12/2017
Superior) fins académicos.
37 | 8255
(05/12/2017) Solicitado a
Pessoa Fisica Solicito informag@es sobre o contexto do SGAF
(Sexo: Feminino; | Barro Duro No projeto Pacto pela Paz - Atendido 07/12/2017 —
Nivel sua contemplacéo e demandas. respondeu em
Escolaridade: 15/12/2017
Superior)
38 | 8404 Boa tarde, solicito relatério da -
- L . Solicitado a
(15/12/2017) guantidade de funcionarios da Prefeitura
Pessoa Juridica | Municipal de Pelotas desde jan/2017 até . SGAF
dez/2017, os nomes, cargos, datas de Atendido 18/12/ 2.017*
o ' dido em
admissdo, situacdo e vinculo Relspon
L . 5/01/2018
empregaticio. Atenciosamente
17
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39 ?;25/112 /2017) Bom dia, peco ajuda para encontrar o o
contrato da prefeitura com a empresa Solicitado a
- Sagres Agenciamentos Maritimos, pois SGAF
Pessoa Fisica ndo achei no site. Poderiam, por Atendido 22/12/2017 —
(Sexo: . . gentileza, me enviar o link onde posso Respondido em
Masculino; Nivel | 5cessar tal contrato? Agradeco a atencio 27/12/2017
Escolaridade: e fico no aguardo.
Superior)
Total: 39

OBS: Neste relatorio estdo inclusas as solicitaces remetidas através do Servico de
Informacdes ao Cidadao (SIC) e/ou internet, exceto o Fale Conosco.
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